CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

REQUERIMENTO I{.o 1 L612021

A Vereadora Nayana Lima Santos, usando de suas atribuições

Iegais, vem, respeitosamente, requerer qu€.: após ouvido em Plenário,

seja encaminhado oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Alexandre

Gomes Diógenes, a solicitação da garantia do trabalho remoto, sem

prejuízo salarial, para gestantes servidoras públicas: efetivas ou

contratadas durante o período que perdurar a pandemia. Devido âs

mudanças geradas no corpo pela gestação, as mulheres grávidas são mais

suscetíveis a casos graves de COVID, comprometendo L saúde da

gestante e do behê, estudos clínicos recentes mostram que as noyas

variantes do COVID se manifestam de forma mais graves nas gestantes,

principalmente a partir do segundo trimestre, desta forma, a garantia do

trabalho remoto as gestantes é uma forma de preservar a saúde da

mulher e do bebê.

Jaguaribe,2T de abril de 2021

Nay a Santos

V dora

\_-